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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Kovo 25-tą New York’e šauniame Waldorf-Astoria 
viešbučio patalpose prasidėjo taip vadinama “pasaulio 
taikos konferencija,” kurią surengė nekaltu kultūrininkų 
ir mokslininkų vardu prisidengusi organizacija (The Na
tional Council of the Art, Science and Professions). Ame
rikos vyriausybė ir kiti atsakomingi ipareigūnai iš anksto 
žinojo, kad ši konferencija yra šaukiama komunistų pro
pagandos tikslams, vienok jos neuždraudė. Tiesa, dau
geliui įvairių šalių atstovų, pakviestų Į šią konferenciją, 
sulaikė vizas, o kai kuriuos ir iš pačios konferencijos pa
ragino išvykti namo.

Konferencijos rengėjų žiniomis, konferencijoje daly
vavo apie 1500 delegatų. Gan gausią delegaciją turėjo 
Sovietų Rusija ir jos kontroliuojami kraštai.

I^uuferencijos nuotaika išryškėjo, kuomet jai kalbėjo 
“Saturday Review of Literature” redaktorius Norman 
Cousins. Kuomet jis pareiškė, kad Amerika siekia ne bet 
kokios taikos, bet teisingos taikos, tai dauguma delega
tų pradėjo baubti ir švilpti. O anglų neva filosofas 
William 0. Stapledon dryso pareikšti, kad Amerika ne
turi pagrindo pasitikėti, kad Anglijos žmonės ją remtų 
karo atveju su Sovietų Rusija. Esą anglai noriai ko
vojo prieš nacius, bet prieš bolševikus kai kurių britų nu
sistatymas būtų kitoks.

Konferencijos dvasia aiškiai parodė, kad tai yra Krem
liaus nustatytos linijos ir akcijos tęsinys. Pagal Maskvos 
komandą visų didesnių šalių komunistų vadai padarė pa- 
reiškimtr kad karo atveju komunistai sveikintų raudo
nosios armijos pasirodymus net jų pačių kraštuose, dabar 
neva mokslininkai suvažiavę i laisvą Dėdės Šamo žemę 
tą pačią meliodiją traukia. Įdomu, ką padarytų Maskvos 
komisarai, jeigu Sovietų Rusijoje susirinkę įvairių šalių 
mokslininkai kalbėtų nepalankiai Kremliaus politikai.

Baltimorės1 lietuviai jau sukėlė kelis tūkstančius do
lerių Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fpndo naudai. 
Baltimorės lietuviai jau ne pirmu kartu šauniai pasirodo, 
kas liečia Lietuvos tremtinių gelbėjimą ir šelpimą. Kąiuir šel

■
ir didelio patrijoto

T
)ija vadovaujama labai energingo ir didelio patriv 
clebono kun. dr. Liudviko Mendelio. Jis pats gausiai au
koja tremtinių, šelpimo, kultūriniems ir labdaringiems rei
kalams ir karštai paragina savo parapijiečius prisidėti au
komis. Tuo būdu Baltimoriečiai duoda šaunų pavyzdį ki
toms kolonijoms.

♦ ♦ ♦

Kovo 20-tą įvyko gausus Chicagos ir apielinkiy lietu
vių katalikų vadų ir organizacijų atstovų seimelis. Tą 
pačią dieną Brocrklyne įvyko Didžiojo New Yorko ir apie- 
linkių lietuvių 'katalikų seimelis. Brooklyn’o seimely da
lyvavo ir (pasakė inspiruojančią kalbą Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas prelatas Mykolas 
Krupavičius. Chicagoje įvykusiam seimely irgi dalyvavo 
įžymių prelegentų. Abu seimeliai buvo sėkmingi visais 
atžvilgiais.

Kovo 23-čią Popiežius Pius XII kalbėdamas metinei 
klebonų , ir pamokslininku audiencijai ragino tikinčiuo
sius grįžti prie krikščionybės mokinimo ir auklėjmo na
muose ir ragino dvasiškiją bažnyčiose kuo plačiausia aiš
kinti pragaro baisenybes. Ta pačia proga Bažnyčios va
das stipriai pasmerkė bedievių ir laisvamanių propagandą 
prieš tikėjimą ir žmonių klaidinimą.

Dienraštis “Naujienos” minėjo 35 metų gyvavimo su
kaktį. Ta proga buvo surengtas didelis bankietas ir kovo 
19-tą išleista specialė laida.

VLIK’O ATSTOVŲ PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

PREL. M. KRUPAVIČIUS
Balandžio 2—Reading, Pa. 
Baland. 3—Bridgeport, Conn. 
Balandžio 9—Rumford, Me.
Balandžio 10—Lewiston, Me.
Balandžio 13—Nashua, N. H.
Baland. 16—Manchester, N. H.
Balandžio 17—Boston, Mass.
Baland. 20—Providence, R. I. * 
Baland.23-30—Wilkes-Barre 

ir kt. gretimose kolonijose.
Geg. 1—Binghamton, N. Y.
Geg. 3-13—Chicago, Ill.

LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUS

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyko sekma
dienį, kovo 27, 1949, šv. Juoza
po parapijos svetainėje, Duryea, 
Pa.

Pirmininkas Juozas Venslaus
kas susirinkimą atidarė 2:15 P. 
M.

Vietos klebonas kun. Viktoras 
Kupstas sukalbėjo maldą ir pa
sakė sveikinimo kalbą, kurią 
baigdamas palinkėjo apskričiai ir 
Susivienymui geriausios kloties.

Tvarkos prižiūrėtojais paskirti 
Pranas Aruškevičius ir Antanas 
Virbalas.

Mandatų komisijon išrinkti 
Vincas Grieštaraitis, Edvinas Ja
saitis ir Antanas Navikas.

Sekretorius Pranas Katilius 
perskaitė pereito metinio susi
rinkimo protokolą.

Ignas Leškauskas pasiūlė pro
tokolą priimt, kaip skaitytas, Pet
ras Balčius parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. 
Peršaukus priduotus mandatus, 
iš 17 kuooų atsišaukė 35 atsto
vai; apskrities valdybos pareigū
nai—pirmin. Juozas Venslauskas, 
vice pirmin. Juozas Batvinskas, 
sekretorius Pranas Katilius, iž
dininkas Walter Leliokas, iždo 
globėjai Simanas Galinis ir Rei- 
mundas Leškauskas, redaktorius 
Matas Zujus; Susivienymo dak
taras kvotėjas dr. A. J. Valibus, 
kuriam pripažintas sprendžiamas 
balsas. Iš viso dalyvauja 43 as
menys su sprendžiamu balsu.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Kuopų atstovų sąrašas: 1 kp., 
Edwardsville—Pranas Leliokas; 
2 kp., Forest City—Juozas Pu-1 Vėl’ 
rieki.; 7 kp. ,

KIMAS

10—Worcester. Mass.
13—Lowell. Mass.
16— Cambridge, Mass.
17— Boston, Mass.

MIN. V. SIDZIKAUSKAS
Balandžio 9—Brockton, Mass 
Baland. 
Baland. 
Baland. 
Baland.
Baland. 20—Athol, Mass.
Baland. 23—Albany, N. Y.
Bal. 24—Schenectady. N. Y.

popiet)
Baland. 24—Amsterdam. N. Y.

(vakare)
Baland. 27—Utica. N. Y.
Baland. 30—Rochester, N. Y.
Gegužės 1—Cleveland, O.
Gegužės 4—Akron, O.
Gegužės 7-8—Detroit, Mich.
Gegužės 14—Rockford, Ill.
Gegužės 15—Chicago, Ill.
Gegužės 22-«-Brooklyn, N. Y.

Geg. 15—Chicago, Ill.
Geg. 22—Brooklyn, N. Y.

Ši prakalbų tvarka yra pasiūlyta paminėtoms kolonijoms. Ti
kimai. kad ji be didesnių pakeitimų ir bus įvykdyta. Prieš išvyk
dami j Europą, svečiai dar numato padaryti atsisveikinimo vizitus 
Washingtone, D. C.
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lėtų gauti * 
dienų.

Prakalbų! 
B. ŠaliūnaaJ 
V. Grietšarj

Pasiūlytai; 
šiai nubalsi*! 
prakalbų mi 
galėmis paą| 
kalbas sutrai 
žmonių. -J 

Toliau api 
vienbalsiai .U 
buvo išrinkt; 
parapijų, or; 
ir skyrių atfl 
Wilkes-Barr 
tatas yra U 
pirmininkas; 
kas-Sack ir j 
—vice pirmit 
taraitis ir Ji
retoriai; kurtį1,, 
dininkas; Ajjrt 
Viktoras M<®ejūnas—iždo glo
bėjai.

J. B. Šaliflnaai siūlo paaukot 
$25.00 Lietuj - - 
už skelbimą-! 
mų ir kitų rei 
balsiai.

Pr. JurevM 
$50.00 Bendri 
tuvių Šalpos 
tremtinių šelj 
balsiai.
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ną it dar nęužimtų
p’" f
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loti, kad į pra- 
cuo daugiausia

:s susirinkimas 
jįyrl komitetą, kurs 
[ gruodžio 8, 1946, 
|nisacijų, draugijų 
fvijZkonferencijoje, 
t Tt> komiteto sąs- 
M Matas Zujus— 
Far.’ Fr. Sakalaus- 
Elena Čepanonienė 
jakai; Vincas Grieš-I 
ižas: Maceina—sek- 

iazlauskas—iž- 
s Navikas ir

į Radio Draugijai 
pslirities parengi- 
talų. Priimta vien-

us siūlo paaukot 
am Amerikos Lie- 
Fpndui (BALF) 

mui. Priimta vien-

J. B. Šaliūnas siūlo iŠ apskri
ties iždo įteikti VLIK pirminin
kui prelatui M. Krupavičiui $10. 
auką. Priimta vienbalsiai.

Vladas Bulota, 2 kuopos na
rys. Forest City, Pa., prašo pa
ramos. Kuopos sekretorius Juo
zas Purickis paaiškino, kad V. 
Bulota serga ir jo šeimoą padė
tis yra sunki. Pasiūlyta, paremta 
ir vienbalsiai nubalsuota paskirti 
V. Bulotai $20.00.

Pr. Jurevičius klausia, ką pa
darė apskrities valdyba sąryšy su 
metinio susirinkimo nutarimu 
vajaus reikalu. Šiuo reikalu išsi
reiškė J. B. šaliūnas, Antanas 
Agurkis, Simanas Galinis, Vin
cas Stepulis, Ant. Navikas. Pir
mininkas J. Venslauskas paaiš
kino, kad apskrities valdyba pa
sirengus kooperuoti su Vykdo
mąja Taryba ir su centro ofisu, 
taipgi apskrities valdyba pasi
rengus kooperuoti ir teikti para
mą kuopoms.

Pirmininkas J. Venslauskas pa
kvietė kalbėti adv. J. A. Verbalį. 
Advokatas paaiškino, kad jis ir 
Kontrolės Komisijos nariai turi 
surinkę apščiai medžiagos bylai 
rekonversijos išlaidų reikale ir 
sekantį mėnesį tikisi bylą.įtrauk
ti teisme. Kontrolės Komisijos 
narys Pranas Katilius irgi išsi
reiškė, kad šiuo tarpu neturįs ką 
daugiau pranešti, nes visas rei
kalas yra^advokato rankose.

Vladas Palūpis kalba, kad apie 
šį reikalą turėtų būti plačiau ra
šoma organe visų narių žiniai.

Darbotvarkei išsibaigus, pirmi
ninkas J. Venslauskas susirinki
mą uždarė 4 :5D P. M.

VLIK PIRMIN. PRELATO 
M. KRUPAVIČIAUS 

PRAKALBOS
WYOMING KLONY IR SCHUYLKILL RAJONO 

LIETUVIAI SUKRUSKIME

PRISIMINKIME TREMTINIUS
Velykų šventėse

♦ • f-• j I.

—

iiaugsmo sven- vena labai dideliame varge iš pa

Amerikos Lietuvių Tarybos centro nustatyta tvarka, 
į Wyoming Klonio ir Schuylkill rajonus atvyksta Vyriau
sio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas prelatas 
Mykolas Krupavičius.

Jo prakalbos jau nustatytos šiose vietose:
Sekmadienį, balandžio 24, šv. Juozapo parapijos sve

tainėje, Scranton, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. Prakalbų 
reikalais čia rūpinasi monsignoras J. V. Miliauskas.

Pirmadienį, balandžio 25, prakalbos įvyks St. Nicholas 
parapijos auditorijoje, 226 S. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa. Pradžia 8 vai. vakaro. Šias prakalbas rengia 
Wyoming Klonio lietuvių Romos Katalikų parapijos.

Trečiadienį, balandžio 27, bankietas su prakalba Šv. 
Jurgio parapijos auditorijoj, 129 Jardin St., Shenandoah, 
Pa. Pradžia 8 vai. vakaro, šio bankieto rengimu rūpinau 
vietos klebonas kun. J. A. Karalius, jo asistentai ir vieti
niai veikėjai.

Ketvirtadienį, balandžio 28, prakalbos įvyks Šv. Juo
zapo parapijos svetainėje, Mahanoy City, Pa. Pradžia 8 
vai. vakaro. Prakalbų rengimu rūpinasi vietos klebonas 
kun. Pijus C. Česna.

Pilnesnis prakalbų maršrutas bus paskelbtas sekan
čiuose “Garso” numeriuose.

Wyoming Klony 'prakalbų maršrutą jau užgyrė Kuni
gų Vienybės Scrantų diecezijos provincija, Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienymo Amerikoje 4-toji Penna aps
kritis if Susivienymo Lietuvių Amerikoje 7-ji apskritis. 
Be abejonės ir visos kitos šio rajono patrijotinės lietu
vių organizacijos prisidės prie šių prakalbų pasisekimo.

Lietuva velka šlykštų okupantų jungą. Mū?ų
v

tl

pis; 14 kp. Wilkes-Barre—Pet
ras Volungevičius; 17 kp., Wil
kes-Barre—Ant. Navikas, Mari
jona Navikienę, Juozas Noruse- 
vičius; 28 kp., Luzerne—Petras 
Balčius, Juozas Dambrauskas; 30 
kp., Scranton—Stasys Žemaitis 
Petronė Baltrušaitienė; 34 kp., 
Kingston—Adolfas Kadišius, A- 
dolfas Norvaiša, Liudvikas Vy
dūnas, Kazys Kučinskas; 46 kp.. 
Sugar Notch—Juozas J. Nevu- 
lis; 57 kp., Exeter Boro—Vincas 
Stepulis, Kazys Dambrauskas; 61 
kp., Duryea—Antanas Virbalas. 
Pranas Aruškevičius: 70 kp., Old 
Forge—Marijona Malinauskaitė; 
83 kp., Scranton—Pranė Katilie
nė, Elena Abojūtė; 155 kp., 
Scranton — Petras Talkevičius; 
183 kp., Pittston—Saveras Maro- 
zas, Pranas Jurevičius; 194 kp.. 
Inkerman — Marcelė Lamsargie- 
nė. Ona Naujokienė: 209 kp., 
Kingston—Antanas J. Agurkis. 
Antanas Matulevičius. Juozas B. 
Šaliūnas, Jonas Tamelis.

Bendro koncerto rengimo ra
portas. Pranešė pirmininkas Juo
zas Venslauskas ir sekr. Pr. Ka
tilius. Apskritis gavo 201 dole
rį. Raportas priimtas su pagyri
mu.

Daktaras kvotėjas dr. A. J. Va
libus atsakydamas į Sitnano Ga
linio paklausimą, paaiškino apie 
naujų narių aplikacijas. Chica
goje daugumoje rašosi atvykę 
tremtiniai, tarp kurių randasi 
gan įžymių inteligentų.

Pirmininkas J. Venslauskas 
praneša, kad gavęs iš SLA 7 aps
krities valdybos laišką, kuriame 
siūlo rengti VLIK atstovui pra
kalbas bendrai su musu apskri- 
čia ir pasikviečiant kitas organi
zacijas.

Matas Zujus plačiau aiškina 
apie prakalbų maršrutą. Jis pra
nešė. kad gavęs iš Amerikos Lie
tuvių Tarybos centro laišką ragi
nantį suruošti maršrutą Wyo
ming Klony ir Schuylkill apskri
tyje. Šiem rajonam yra paskirtas 
laikotarpis nuo balandžio 23 iki 
balandžio 30, imtinai. Į šiuos ra
jonus atvyksta Vyriausio Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto pirmi
ninkas prelatas Mykolas Krupa
vičius. Prakalbų dienos jau yra 
rezervuotos šiose vietose: sekma
dienį, balandžio 24, Scrantone; 
balandžio 25 Wilkes-Barre; ba
landžio 27 Shenandoah ir balan- 
28 Mahanoy City. Dar yra neuŽ- 

i imtos balandžio 26, 29 ir 30. Jei
gu 4 apskritis susitartų su SLA 

i 7 apskričia ir kitomis organiza-

Kadaise, laWvbje Lietuvoje, 
per Velykas kiekvienas lietuvis 
papuošdavo savo namus, pareng
davo stalą su valgiais, kur visa 
šeima susirinkusi ir pasimeldusi 
Gailestingajam Dievui už suteik
tas gėrybes, pradėdavo užkan
džiauti.

Tėvynėje Lietuvoje po šaltos 
sunkios žiemos atbundanti gam
ta dar daugiau pradžiugina žmo
gų. Koks džiaugsmas buvo vai
kučiams ir jų tėveliams susilau
kus Šventų Velykų!

Deja, šiandieną lietuvis nei 
Lietuvoje, nei tremtyje negali 
pilnu džiaugsmu apvaikščioti 
šios šventės. Lietuvoje jam ne
leidžia bedieviška komunistų val
džia, kuri varžo tikybos laisvę ir 
daugelyje vietų lietuviai nebetu
ri savų dvasios vadų. Išvaryti 
lietuviai iš savo trobų, išsklaidy
ti po tolimus Sibiro laukus skęs
ta skurde ir varge be jokios gali
mybės gauti iš kur nors bent ko
kios pašalpos ir paguodos.

Kita dalis lietuvių atsidūrė 
tremtyje Vakarų Vokietijoje, 
kur jie nors laisvi, tačiau gy-

ti, su jais mes galime susirašyti, 
mūsų siuntiniai juos pasiekia.

Švęsdami Velykas prisiminki
me tremtinius, pagelbėkim jiems 
sušelpkim juos kuo galėdami. 
Šiame gailestingumo darbe B. A. 
L. F. mielu noru jums patarpi
ninkaus. Jūsų aukos jiems bus 
persiųstos pavydale reikalingiau- 
sio maisto ir kitų būtinų gėry
bių. kurių jie laukia ir begaliniai 
džiaugiasi sulaukdami dovanų iš 
amerikiečių lietuvių.

Šia proga nuoširdžiai sveikinu 
Velykų šventėse visus bendra
darbius. geradarius ir rėmėjus, 
kartu linkėdamas geriausių pa
sisekimų visuose jų kilniuose su
manymuose ir darbuose, o trem
tiniams linkiu ištvermės, vilties 
ir tikėjimo, kad Dievas jų neap
leis ir kad po ilgų vargų ir ban
dymų, pagaliau, jie susilauks lai
mės ir ramumo.

Tegu linksma Aleliuja atgaivi
na visus nusiminusius ir pradžiu
gina jų prislėgtą dvasią!

Kun. D r. Juozas B. Končius, 
BALF’o pirmininkas

LAIŠKAS BALF’Ul i PAREMKIME BALFO
Lietuvos Kariuopienės Kūrėjų- 

Savanorių-Veteranų Vakarų Vo
kietijoje atstovų suvažiavimas, 
įvykęs 1949 m. vasario mėn. 16 
d., Schwarzenbergo pily, Schein- 
felde, Bavarijoje, jus širdingiau
siai sveikina, dėkoja už pastan
gas ir darbus palaikyti ir sušelp
ti vargan patekusius lietuvius 
tremtinius Vakarų Vokietijoje ir 
visame pasaulyje, už rūpestį per
kelti lietuvius tremtinius iš Eu
ropos į Amerikos Jungtines Val
stybes ir linki kuo didžiausios 
sėkmės visuose : užsibriežtuose 
darbuose. Suvažiavimas tiki, kad 
perkeliant į uijorį sveikus mūsų 
tautiečius, jūs nepamiršite ir mū
sų nepriklausomybės kovų vete
ranų, o taip 
našlaičių, ne 
tėvai atidavė 
bę arba visiškai neteko sveika
tos patys sau duonos kąsni užsi
dirbti. Mes prašome jus mūsų 
nepriklausomybės kovų veteranų 
ir jų šeimų likimu susirūpinti ir 
surasti ir jierts galimumus išemi
gruoti į Amerikos Jungtines Val-

lt ir jų našliu ir 
miršite tų. kurių 
ietuvai savo gyvy-

RINKLIAVA
BALF’o valdyba ir vėbkreipia- 

si į Amerikos visuomenę prašy
dama pagelbos tremtiniams. 
Kviečiame visus sukrusti balan
džio mėnesį ir parinkti BALF’ui 
aukų.

Mūsų tremtinių padėtis yra la
bai pasunkėjusi. Aukos pašal
poms sumažėjo, emigracija eina 
iš lėto. O tuo tarpu mes negali
me nutraukti paramos 15 000 vai
kučių, 1,000 senelių ir invalidu 
ir 3,500 ligonių. Jų visa viltis 
glūdi jūsų dosnume.

Tenebūna nei vieno asmens bei 
organizacijos neatlikusios šio 
svarbaus labdaros darbo. Visi 
vieningai paremkite BALF’o pi
niginį vajų! Surinktas aukas 
siųskite: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Bellefonte, Pa. — Kovo 23-čią 
dėl gaisro žuvo trys Mr. ir Mrs. 
Ruseli Jones vaikai: Ernest, 11; 
Kenny, 8; ir Tommy 3.

L. K ar loots 
norių-Veterat 
vimo įgalioti

lės Kūrėių-Sava- 
atatovų suvažia-

tai vargsta Sibiro tūndr^e/prirakinti prie katorginių dar
bų, o i Lietuvą Stalinas ir jo komisarai siunčia gaujas 
kacapų, mongolų ir kitus tamsiausius elementus, kurie ver
giškai tarnauja jų tikslams. Visos vakarų Europos tautos 
jau alsuoja laisvu ir nepriklausomu gyvenimu, tai kodėl 
turi vilkti šlykštų vergijos jungą ir būti naikinama mftsn 
tauta?

Lietuviai-lietuvės, nuo mūsų pačių daug priklaus * I ir-., 
tuvos išlaisvinimas. Išklausykime Lietuvos vadų prunt - 
šimų ir visu uolumu dėkimės prie mūsų tautos išlaisvini
mo akcijos.

LIETUVIS FRANCIS- CHURCHILL LANKOSI 
KONAS {ŠVĘSTAS 

KUNIGU
AMERIKOJE

R

Greenville, Miss.—Kovo 20-tą 
dėl didelių audrų žuvo 3 gyven
tojai, 22 aėžeisti. Materialiai 

seka parašai nuostoliai irgi dideli.

Šiemet sausio 30 dieną St. 
Truiden mieste Belgijoje įšvęs
tas kunigu lietuvis pranciškonas 
Tėv. Ambrozijus Prakapas, O. 
F. M.

Tėv. Ambroziejus yra tremti
nys, priklausąs prie Lietuvos 
Pranciškonų Sv. Kazimiero Pro
vincijos. Sovietams okupavus 
Lietuvą, Tėv. Ambrozijus kartu 
su kitais lietuviais buvo privers
tas palikti tėvynę. Po didelių pa-

NEW YORK. — Kovo 23m 
laivu "Queen Elizabeth” atwko 
Amerikon buvęs Anglijos aim li
jo pasaulinio karo premje , 
Winston Churchill, jo žmona, 
duktė ir žentas.

Prie laivo organizuota gauja 
padarė paradėlj nešdami tokiu, 
plakatus: "Churchill Wants W h 
—America Wants Peace" (dun- 
chill nori karo—Ameiika non 
taikos): "Go Home. Mr. Chm 

■chill. We Want Peace" (vyk m 
not mivojų ir vargų pasiekęs Belgiją. Mr. Churchill, mes 

jis buvo priglaustas Pranciškonų taikos).........
vienuolyne, kur jam buvo duota ....  .
galimybė toliau tęsti savo studi- su prezidentu Truman n ;>i 

kitais įžymiais amerikiečiais. V .
__ , Mišias Tėv. riausias jo atvykimo tikslas yi.i 

_ Prakapas atlaikė dalyvauti Massachusetts Ttisti 
Pranciškonų vienuolyne St. Trui- ^te of Technology, Cambridge, 
den ir lietuvių stovykloje Zart- *
berge, kur apaštalauja kitas lie
tuvis Pranciškonas Tėv. Korne
lijus Gaigalas, O.F.M. Tėvui 
Kornelijui išvykstant netrukus į 
Jungtines Valstybes pas Lietu
vos Pranciškonus Kennebunk 
.Port, Maine, kelis metus jį pa
vaduos Tėv. Ambrozijus Praka
pas, O.F.M.

vienuolyne, kur jam buvo duota Churchill jau turėjo pasim-if •-

jas.
Pirmąsias savo 

Ambrozijus. T

kitais įžymiais amerikiečiais. V .

Mass, rengiamose paskaitose, f r. 
kalbės kovo 31 ir jo tema bus 
“The Twentieth Century. I>i 
Promise and Realization” (D-i 
dešimtasis Amžius, jo pažadai ir 
realizacija).

Canton, Kinija. — Kovo 25-tą 
dėl sprogimo nuskendo “Miss 
Orient" laivas. Žuvo apie 100 as
menų. Manoma, kad tai yra ki
niečių piratų darbas.

Berlinas.—Kovo 26-tą ameri
kiečių kontroliuojamas radio pa
skelbė, kad Sovietų koncentraci
jų lageriuose vra nužudyta 80,- 
000 vokiečių nelaisvių.

Little Rock, Ark.—Kovo 27-tą 
paskelbta, kad šešiose pietinėse

Vasilevskis—Sovietų Unijos 
Ginkluotų Jėgų Vadas

Maskva.—Kovo 25-tą paskelbta, 
kad maršalas A. M. Vasilevski 
yra paskirtas Sovietų Unijos gin
kluotų jėgų komisaru. Ikšiol fa 
vietą turėjo marašlas Nikola j \ 
Bulganin. Maršalas Vasilevskis 
turi daugiausia dekoracijų ii h 
bai patikimas Stalino draugas • 
Šiai permainai priduodama nrm? 
žos reikšmės, turint omeny gan 
įtemptus santykius su ųakarulė
mis demokratijomis

Montgomery. Ala.—Kovo 25-ta 
autoritetai įvykdė mirties batis-

valstijose audros padarė didelių |mę aklam jodukui Buster Snead, 
nuostolių. Žuvo apie 30 gyven-įkurs nužudė Ellen Mason. Bus
toji virš 200 sužeistų. ter Snead apako 7 metai atgal.

1
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MASKVOS IŠPEROS IR SAUJELĖ 
IŠGAMŲ VALDO LIETUVĄ

Šių metų vaasrio 16-19 dienomis Lietuvos komunistų 
partija atlaikė šeštąjį kongresą. Maskvos vergučiai, ma
tomai, tyčia parinko savo kongresui pradėti vasario 16, 
kad dar daugiau pažeisti lietuvių tautos jausmus. Vasario 
16 yra istorinė lietuvių diena, kurioje buvo paskelbta Lie
tuvos nepriklausomybė.

Svarbiausią ir ilgiausią pranešimą padarė partijos sek
retorius, pagarsėjęs išgama Sniečkus. Jo pranešimas pa
rodo, kad komunistai Lietuvoje turi didelių vargų ir di
delių galvosūkių. Komunistinė tvarka lietuvių tautoje 
jokio pasisekimo neturi. Tą aiškiai 'parodo komisaro Snieč
kaus pranešimas minėtam kongresui. Jis šaukė visus ko
munistus sumobilizuoti savo jėgas neatlaidžiai kovai su 
buržujiniais nacionalistais, su katalikų dvasiškija ir su 
pačia religija, kuri tautoje tvirtai prigijusi, ypatingai 
valstiečių tarpe.

Vis dėlto įdomu, kad po kelių metų raudonųjų oku
pantų ir Maskvos išperų siautimo Lietuvoje dar galėjo 
užsilikti buržujinių nacionalistų ir tokia didelė Katali
kų Bažnyčios įtaka, kuri komisarams neduoda ramybės.

Patys lietuviškieji išgamos nepaskelbė, kiek komunis
tų partija Lietuvoje turi narių. Tą padarė Sovietų ofi
ciozas “Pravda,”-kuri paskelbė, kad Lietuvos partija tu
rinti

U i komufticmą nelinksta ir kac 
valdyti ir lietuvių tautą naikinti

IŠ paths komisaro Sniečkaus pranešimo matyti, kad 
dar 1945 metais, kuomet Maskva antru kartu uždčjo savo

siųsta 1,200 komunistų ir jie pasodinti į atsakomingas 
vietas. Vienok netrukus lietuvių komunistų vadai parei
kalavo atsiųsti naujus sustiprinimus. Kiek buvo atsiųsta, 
Sniečkus savo raporte nepaaiškino. Aišku, kad į tą “Prav- 
dos” nurodytą 24,000 skaičių Įeina netik visi lietuviai ko
munistai, bet ir iš kitų teritorijų atsiųsti rusų oficialai, ka
reiviai, kolonistai dabar mintantys skania Lietuvos duo
nele.

Pasirodo, kad netik komunistų partija Lietuvoje turi 
mažiausią narių skaičių, palyginamai su kitų pavergtų 
kraštų partijomis, bet ir komunistų organizacijos Lietu
voje tuo atžvilgiu yra atsilikę nuo kitų taip vadinamų so
vietinių respublikų. Pavyzdin, komunistų kongresui pa
tiektuose raportuose nurodyta, kad Lietuvoje jaunųjų ko
munistų lyga turinti tik 35,287 narius, kas sudaro tik 
pusantro procento Lietuvos gyventojų. Reikia pasakyti, 
kad komisarai ir visi partijos veikėjai deda diožiausias 
pastangas paimti savo įtakon Lietuvos jaunimą, ypatin
gai mokyklinį jaunimą. -Gimnazijų ir universitetų auk
lėtiniai tiesiog terorizuojami, jeigu jie nerodo palinkimo 
prie komunistinio mokslo ir jų organizacijų. Tiems auk
lėtiniams, kurie uoliau studijuoja marksizmą, leninizmą, 
stalinizmą yra patikrinami geresni pažymiai ir lengvos 
karjeros.

Lietuvoje kolchozų irgi dar labai mažai suorganizuota, 
būtent, 926. Sovkozų yra tik 104, iš kurių tik 47 1948 
metais išsivertė ir tik 23 pilnai išpildė nustatytas grūdų 
kvotas. Raudoniesiems komisarams dar priseis ištremti 
daug tūkstančių Lietuvos ūkininkų į Sibirą ir gerokai pa
prakaituoti, kad priversti likusius eiti į valstybinius 
dvarus.

Kongresas į centralinį partijos komitetą išrinko 71 at
stovą. Iš jų tik nežymi dauguma turi lietuviškas pavardes. 
33 išrinktieji turi rusiškas pavardes. Iš 5 išrinktų sekre
torių 3 rusai, kiti 2 taipgi visiškai lietuviams nežnomi.

Komisaro Sniečkaus raportas taipgi parodo silpną in- 
dustrjos padčtį. Dauguma industrijų, turinčių aprūpinti 
savo produktais vietos gyventojus, toli gražu savo uždavi
nio neatliko. Ypatingai didelį atsilikimą parodė staty
bos ministerija. Nei viena statybos įmonė, veikianti Lie
tuvoje, neįvykdė užsibriežto plano.

Komisarai savo raportuose labai pesimistiškai pabrie- 
žė, kad nieku negalima pasitikėti, ypatingai šviesuomene, 
kuri yra aiškioje opozicijoje komunistų autoritetams, ar* 

. ha šaltai juos ignoruoja. Didžiausių vargų raudonieji ko
misarai turi ir su valstiečiais, kurių suvarymui į valstybi
nius dvarus jie mobilizuoja visas savo jėgas.

Aišku, kad Lietuvoje komisarai laikosi tik Maskvos 
ginklo remiami. Jei tik Lietuvos žmonės galėtų laisviau 
pasijudinti, ten komisarų dienos kaip bematant pasibaig
tų. Išgamos gali drąsintis tik tuo, kad kritišku momen
tu jie galės pasprukti Rusijon ir ten surasti sau saugią 
prfefflsrtjdą.

Kaip ilgai lietuvių tauta vilks Sovietų užkarta jungą 
įrodys ateitis. Mūsų šventa prievolė darbuotis, Kad tas 
jykžtus jungas greičiau nuo jos pečių būtų nuimtas.

Apžvalga

Vyriausiojo Lietuvos 
Komiteto vadai tnhe- 
kolonijas. Visi veikė- 
kurie bet kokiu būdu

ILSĖTIS DAR NELAIKĄS
Dienraštis “Draugas" ragina 

kolonijų veikėjus rengti garbin
giems svečiams —prelatui Myko
lui Krupavičiui ir Vaclovui Si
dzikauskui—prakalbas ir išpildy
ti Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro paskirtas kvotas

"Amerikos Lietuvių Tarybos va
jus tebeina.
Išlaisvinimo 
lanko mūsų 
jai, visi tie,
dedasi prie savo tėvų krašto išlais
vinimo darbų, tą turi žinoti. ALT 
yra reikalinga sukelti užsibrėžtą 
pinigų sumą. Kiekvienam Amerikos 
lietuviui yra reikalinga išgirsti žo
dį iš tų, kurie vadovauja Lietuvos 
laisvei ir nepriklausomybei atgauti 
sąjūdžiui.

"Visose lietuvių kolonijose, ar 
jos didelės ar mažos, turi būti su
rengtos prakalbos prelatui Mykolui 
Krupavičiui ir miniateriui VI. Si
dzikauskui. Juodu ne vienam, ki
tam, bet visiems lietuviams turi pa
sakyti svarbi) žodį. Mūsų veikė
jų yra svarbi pareiga sudaryti ga
limumus ir duoti progos mums vi
siems jų pranešimų pasiklausyti, at
seit—jiems prakalbas surengti. Sun
ku bus pasiteisinti prieš tautą, jei 
kurios kolonijos vadai ir veikėjai 
tos saVo pareigos neatliks.

"Įvairioms valstybėms, kuriose 
lietuvių gyvenama, ALT centras 
kvotas yra paskyręs. Su ypatingu 
ryžtingumu reikia dirbti, kad tas 
kvotas išpildyti. Kitaip—mes gar
bingųjų svečių akivaizdoje pasiro
dysime esą nepakankamai organi
zuoti, nepakankamai veiklūs, nepa
kankamai dosnūs ir, pagaliau, ne
pakankamai atjaučią skaudžią, tra- 
gingą bolševikų okupuotosios Lie
tuvos būklę.

“Gerai įsidėmėkime, kad, 
gražu, dar nėra atėjęs poilsiui 
kas.”

toli 
lai-

NAUJIENOS” PAMINĖJO
35 METŲ SUKAKTĮ

Redakciniame rašte, 
metų apžvalgą, yra atžymėtas 
toks pergyvenimas:

ant

O atkaklios kjvos su hypeviz-
mo banga, kuri po 19,7 metų at
sirito į Ameriką ir kilo vis aukš
čiau, užliejama atvykusias iš seno
sios Rusijos imigrantų mases. Ji 
bemaž nepaskandino ‘Naujienų’. Ra
šąs šiuos žodžius buvo priverstas 
1920 m. pradžioje net pasitrauk
ti keliems mėnesiams iš redakto
riaus vietos, kad galėtų tęsti kovą 
su tuo antplūdžiu, turėdamas lais
vas rankas. Apgynus ‘Naujienas’ 
nuo šito pavojaus, vėliau dar ėjo 
per septynerius motus kovos teis
muose prieš komunistų užsimojimo 
pagrobti dienraščio kontrole j savo 
nagus.

“ ‘Naujienos’ aesbaikė. Virš treč
dalio šimtmečio jos ėjo '»• sustoji 
mo."

MANAUJA PRO
“Sandara" rašor^
“Nespėjom atsikjbt 

bės problemos, kaip 
kita. Amerikos Etos 
navimo Komisija 
siranda maisto penn 
Ii pakenkti farmemj 
kelti depresiją.

“Toji komisija ■■ sekotnenduoja, 
kad yaldžia—bdeiįili Ir vietinė, 
supirktų maisto perviršių ir tuo bū
du palaikytų kainą* apiakančioj 
aukštumoj. Taip taf-taip, bet žmo
nės, kurie perka maistą bus dve
jopai išnaudojami. Jie ne tik turės 
mokėti aukštas kainas, bet dargi 
bus verčiami pridėti ekstra taksų 
aukštų kainų palaikymui.”

KOMISARAI

LAIŠKAS BALTUI

tjrtl brangeny- 
; štai atsirado 
on ominio Pla
tėja, jog at
eitis, kuris ga
ins ir net su-

ĖGI N A

Lietuvių Tremtinių visuomenė 
Memmingene Vasario šešioliktą
ją dieną, iškilmingai minėdama 
Nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, giliai- įvertina didžias A- 
merikos lietuvių pastangas ko
voje dėl Lietuvos laisvės ir gau
sias medžiagines aukas nelaimin
giesiems tremtiniams.

Mes šventai tikime, kad jūsų 
didžios pastangos, lygiai kaip ir 
visame pasaulyje išbarstytų lie
tuvių kova, o ypač tebekovojan- 
čios Lietuvos žygiai, atneš per
galę ir laisvės rytą nelaiminga
jai ir teriojamai Lietuvai.

Šia proga
šia proga. 

Tamstoms ir 
lietuviams už
teisinę ir moralinę paramą tiem 
tiniams.

Su nuoširdžiausiais linkėjimais, 
Susirinkimo įgalioti

(seka parašai)

leiskite Tamstoms 
leiskite padėkoti 
visiems Amerikos 
gausią materialinę,

Dienraštis "Draugas” rašo:
"Maskvos aukštieji komisarai, pa

skaitę Atlanto Saugumo pakto turi
nį, bandė iš jo šaipytis. Per radi
ją kalbėjo ir laikraščiuose rašė, kad 
Amerikos vadovaujami Europos Va
karai, susirišę militarinėn sutartin, 
gresia Rusijai karų. Nors ir sakosi 
to nebiją, tačiau, mes esame tikri, 
kad Maskva tol neiŠdrys provokuoti 
karo su Vakarais, kol veiks suda
roma Atlanto Saugumo Sąjunga.

"Juo geriau bu>. susiorganizavę 
ir juo stipresni bus Vakarai, juo 
mažiau bus karo pavojų.”

LIETUVIŲ TREMTINIŲ 
JUDĖJIMAS BRITŲ

ZONOJE

1949 m. vasario,.! _d, Britų zo
noje Vokietijoje- buvo lietuvių 
tremtinių: ”,

11,780 D. P. stovyklose
1,481 už stovyklos ribų 

P. teisėki
1,077. trfcnąitinSi

Angliją ... 
Australiją 
Argentiną

su D.

:ovyklose

56
10
61

172 
1651

8
70
79
Bri-

Braziliją ---- rtr..... ...
Prancūziją
Kanadą .....:.2.:.:...l:...
Olandiją ............ ......
U. S. A...........
Kitur .............. . ........
Iki 1949 m. vasario 1 d. iš 

tų Zonos emigravo 10,289 lietu
viai. ; _

BALF'o Imigracijos K-tas

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBŲ SĄRYŠIO 

VALDYBA

Kovo 20, 1949. Lowell, Mass., 
įvyko metinis Massachusetts 
Valstijos Lietuvių Amerikiečiu 
Piliečių Klubų Sąryšio (Lithu
anian American United Citizens 
Club of Massachusetts) susirin
kimas.

Pasitarus kitais reikalais, iš
rinkta vadovybė 1949 metams.

Nauju pareigūnų-viršininkų są
statas: prezidentas—adv. Jonas 
J. Grigalius iš Bostono, Metro
politan District Commisioner; 
vice prezidentas—Vladas Pau
lauskas,Lowell. Mass.: sekreto
rius—Albinas Verseckas, Lowell; 
fin. sėkr.—Juozas Arlauskas, So. 
Boston; iždininkas—Adolph J. 
Namaksy, Dorchester; sporto di
rektorius—dr. Anthony L. Ka- 
pochy, So. Boston: direktoriai— 
Caston Barkus, Brighton; adv. 
C. J. Kalinauskas, So. Boston; 
B. J. Palby, Dorchester; Joseph
Klimavich, Cambridge; Peter 
Saulon, Lowell; Charles Tankie- 
vich, Worcester; Paul Alecks.

m dalyvavo strei
rinkti garbės vice prezidentais.

■gatai atstovaujantys įvairius Lie
tuvių Piliečių Klubo gyvuojan
čius Massachusetts valstijoje.

Organizacijos tikslas yra tvir
čiau susijungti, geriau įsisąmo
ninti pilietystės reikaluose ir pa
reigose ir padidinti lietuvių įta
ką politiniame gyvenime.

Linkiu organizacijai geriausios 
kloties ateityje! Koresp.

New York—Kovo 25-tą auto
ritetai paskelbė, kad buvęs ispa
nu kalbos profesorius Jose Del 
Pino, 57 metų, nužudęs turtuole 
Mrs. Helen Reinberg, 51 metų, 
amžiaus, ir tą pačią dieną pats 
nusižudęs.

NUOŠIRDUS TREMTI 
N1Ų RĖMĖJAS

POPIEŽIAUS PIJAUS XII-TOJO 
KUNIGYSTĖS AUKSINIS 

JUBILIEJUS
1876-1899-1949

Išmintingoji Dievo Apvaizda jau nuo amžių gilių 
Per gamtos dėsnius, ar savo įstatymų prakilnybę 
Begalo rūpestingai, tvarkiai ir uoliu tėvišku, rūpesčiu 
Valdo Šį mūsų pasaulį ir neišmatuojamą visatos berybę.

Gausingai žmonijos visuomenei Jisai nuolatos siunčia 
Pavyzdingas, tobulas asmenybes: patrijarkus, pranašus, 
Kristaus žemėje vietininkus—popiežius, vyskupus, kunigus, 
Kurie pasaulyje Ji atstovauja ir aiškina Jo valią, įsakymus.

šiandien tokiu garsiu if garbingai prakilniu asmeniu 
Yra pasaulio krikščionių vadas, Jo šventenybė Pijus XII, 
Kuris šiemet kaip tik ir Švenčia net trejopas pagerbtuves: 
10 m.—popiežystės, 20 m.—kardinolystės ir 50 m.—kunigystės 

sukaktį.

Trigubai pagarbus Jubiliatas, Dievo skirtas mūsų laikams. 
Šį gražų pasaulį išvydo kovo 2 d., 1876 m., šv. Romos mieste, 
Iš labai pamaldžios aristokratų, senovės romėnų šeimos, 
Ir dievobaimingai augo, besirengdamas didiesiems pasaulio 

darbams.

Matyt, Apvaizdos buvo jau toksai noras ir valia,
Kad šventas jaunikaitis Eugenio-Maria-Giuseppe-Giovanni

Pacelli,
Nenukreiptų savo gyvenimo kelio prie pasaulio tuštybės, 
Bet žengtų tuo vieškeliu, kuris jam buvo paskirtas iš aukštybės.

Ir Štai lygiai prieš 50 m. jisai tampa Kristaus kareiviu—kunigu, 
Kurio pareigas eina uoliai ir šventąi Evangelijos nurodytu keliu, 
Jas pradeda menkiausios Italijoj parapijos nežymiu vikaru, 
Ir laikui bėgant, tampa vyskupu, kardinolu ir 262-ju popiežių.

Nuo pat mažens būdamas asketu didžiu, darbščiu mokiniu.
Vėliau liko papuoštas didžiomis dorybėmis, trigubu daktaratu.
Jis kalba sklandžiai net 12 įvairiausių pasaulio kalbų.
Begalo yra draugiškas—su vaiku, darbininku, ai kunigaikščiu.

Daug sykių jisai teisingai pasakė visiems tautų vadams, 
Kad tikros meilės-vienybės nebus pasaulio žmonėse, 
Kol visa žmonija pagarbiai nenulenks Dekalogui savo galvos. 
Kol pats Kristus neužims vadovaujančios vietos taikos rūmuose.

VIVA IL PAPA!—tegyvuoja šv. Tėvas, Vatikano ir krikščioni
jos valdovas,

Dangus tesuteikia jam gausios palaimos, karingų

Bal. 2 d., 1949 m,

už tiesą jėgų:

padangės aras

AMERIKOS RAUDONASIS KRYŽIUS 
NAMIE IR UŽSIENYJE

KA PELNYS BALTIJOS VALSTYBĖS 
IŠ ATLANTO SĄJUNGOS 

SUTARTIES?
Nėra-reikalo kartoti, kiek kar

tų mūsiškiai klabino Washing
ton© valdžios duris, kur nuolatos 
j tems buvo sakoma, kad perdaug 
nesirūpintų, nes USA Baltijos 
valstybes pripažįsta nepriklauso
momis.

Bet šiandien dirstelėjus į Eu
ropos žemėlapius, kur pirmiau 
Baltijos valstybės būdavo atžy
mimos, dabar jų nesimato.

Iš Europos atvyko prelatas M. 
Krupavičius ir p. V. Sidzikaus
kas, VLIK'o pareigūnai, kurie, 
manding,taipgi lankėsi Washing
tone, bet ką jie ten pelnė . . . 
gal tą patį, ką ir mūsiškiai ame
rikiečiai.

USA valdžia su kitomis valsty
bėmis sukūrė Atlanto Carter}, 
kuris turėtų būti didelė atspara 
prieš Rusijos komunistus, vie
nok mūsiškius, kaip kokius kū
dikius, tik saldainiais bei paža
dais nori užliūliuoti, o kad įsi
leisti bent padaryti pasiskundi
mus ir išdėstyt kruvinas mūsų 
tautai skriaudas, U. N. durys už
darytos. Jiems parūpo žydų val
stybė. kuri per porą tūkstančių 
metų neturėjo savo nepriklau
somybės, ir kurie per amžius.

Į kaip bastūnai gyvendami įvairio
se valstybėse, iki Hitlerio laikų

I
Europoje turėjo puikų 
mą, o ypač čia USA rado sau 
tikrąjį žemiškąjį rojų.

Ispanijos Franco, kuris viso
mis jėgomis gynėsi nuo komu
nistų užgaidų ir apie kurį USA 
karo metu ambasadorius Hayes 
savo veikale rašo išdėstydamas 
jo pasitarnavimus ir nuopelnus 
jungtinėms Amerikos Valsty
bėms ir Anglijai, taipgi buvusis 
premjeras ChurcMll palankiai at
siliepia, bet Ispanija išskirta is 
U. N. ir iš Atlanto Sąjungos.

Rusų komunfa 
plėšiškai niekini 
gelbėtoją, bet d 
lanto sutartis koi 
dys, kokiais keli 
giuoti. Dieve, d ok, kad tai į- 
vyktų. O vieno!
Baltijos valstybė nis ateity, tai 
mūsų galiūnai bi j išsižioti. Ar
gi jau būtų pali tos komunistų 
užgaidoms—tinai infenui.

Iškilmingai kamama. kad vi
sos tautos turčių ibūti laisvos ir 
gyventi savo nepriklausomu gy
venimu. bet praktikoje yra ki
taip.

Kas lietuviams i tlygins už tas 
baisiąsias kruvin» skriaudas? 
Kas gali į tą klau įimą atsakyti ?

R. G.

gyveni-

amatams paro
ti jie turi žy-

kas įvyks su

Geros širdies lietuvis Vincas 
Bubnis, gyvenąs E. Setauket, L. 
L, N. Y., parinko auku BALF'o 
vykdomam piniginiam vajui ne 
tik tarp lietuvių, bet ir tarp ki
tos tautybės amerikiečių.

Prisiųsdamas aukų lapą kartu 
su sirinktais pinigais $37.50 B. 
A. L. F. centrui jis rašo:—Siun
čiu mano surinktą dovaną dėl tų 
mažų vaikelių tremtyje. Labai 
prašau sunaudoti šią auką jų gel
bėjimui. Jei visi Amerikos lietu
viai sukrustų ir pasidarbuotų, tai 
tremtiniai susilauktų daug rei
kalingos jiems pagelbos.

BALF'o centras visų šelpia
mųjų tremtinių vardu nuošir
džiai dėkoja gerb. V. Bubniui už 
jo tokį kilnų darbą ir parinki
mą aukų labdaringam tikslui. Jis 
nelaukdamas balandžio mėn. kaip 
tik gavo aukų lapą, tuojau pa
rinko aukų savo apielinkės gy
ventojų tarpe.

Mielas skaitytojau, pasek ir 
tamsta šį gražų ir kilnų pavyz
dį. Nepamiršk savo vargstančių 
brolių tremtyje. Parink jiems 
aukų ir pasiųsk per: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America. Inc., 105 Grand Street, 
Brooklyn 11. N. Y.

Amerikos Raudonasis Kryžius, 
kuris per 68 metus aptarnavo ir 
tiesė pagalbos ranką nukentėju- 

Isiems šioje šalyje ir visam pa
saulyje, pradėjo savo vajų kovo 1 
d. Tikslas yra sukelti $60.000,000.

Be plačios programos šioje ša
lyje, Amerikos Raud. Kryžius tę
sia savo pagalbą užsienyje. Pa
vyzdžiui. praeitais fnetais, me
džiaginės pašalpos 6 mil. dolerių 
vertės buvo persiųsta į 31 Rau
donojo Kryžiaus agentūrą. Ame
rikos Junior Red Cross nariai ir
gi prisidėjo prie darbo. Jie iš
siuntė knygų, bloknotų, rašymui 
reikmenų ir 544,000 dovanų dė
žių. apie $1,088,924 vertės. Dova
nos buvo surinktos mokyklos vai
kų, visoj šaly.

Kita programa, pradėta dar 
praeitais metais, padeda vyrams 
moterims ir vaikams, kurie at
vyksta j JAV pagal Displaced 
Persons aktą. Amerikos Raud. 
Kryžiaus pagelba šiai grupei ap
ima išdalinimą įvairių reikmenų, 
žaislų ir knygų vaikams, avaly
nės ir drabužiu tiems DP. kurie 
rengiasi išvykti iš Europos. Vie
nas projektas Amerikos junior 
Red Cross yra išdalinimas vai
kams žaislų laivuose. Du Raud. 
Kryžiaus atstovai yra pristatyti 
išdalinimui Amerikos Raud. Kry
žiaus reikmenų Europoje ir sa
vo patarimais padėti DPs. Kada 
DPs atvyksta į šį kraštą, jie ran-

ir užsieny. Jie pagelbėjo 622,- 
000 karo tarnybos vyrų ir 142,000 
ligonių sutikti ir išspręsti įvai
rias problemas.

Pasilinksminimo programos bu
vo suorganizuotos pačiose ligo
ninėse.

Apie 1,782,000 veteranų ir jų 
šeimos buvo prižiūrėti ir jie ga
vo pagelbos iki $5,624,000 vertės.

• Raud. Kryžiaus atstovai iš 84 
veteranų administracijos ofisu 
pagelbėjo 1.291,7000 veteranų su
tvarkyti savo bylas. Praeitais 
metais, sausio 12 d.. Rochester’y, 
buvo pradėta kraujo programa, 
gaminti įvairius iš kraujo paga
mintus vaistus, kurie buvo var
tojami medicinos tikslams.

700 ligoninių ir 33 klinikos 
prisidėjo prie programos iki š. m. 
sausio mėn. Kiti Raud. Kryžiaus 
projektai apsaugojimui amerikie
čių sveikatos pasiekė šimtais 
tūkstančių vyrų ir moterų per 
3,745 Raud. Kryžiaus skyrius ir 
jų 4,845 šakos įvairiose JAV apy
linkėse.

Common Council

MILDRED E. GILLARS 
NUBAUSTA

iiW. B. Smith Rezignavo 
Ambasadoriaus Vietos

Washington.—Kovo 25-tą pa
skelbta. kad buvęs U. S. ambasa
dorius Maskvai Walter Bedell 
Smith, 53 metų, rezignavęs iš am
basadoriaus vietos ir sugrįžo tar
naut armijon leitenanto generolo 
range.

Buvęs prezidento Roosevelt Ir 
prezidento Truman patarėjas ad
mirolas William D. Leahy. 73 
metų, irgi rezignavo iš diploma- 
tinėV tarnystės ir ketina visą lai
ką pašvęsti atminimų rašymui.

DPs atvyksta į šį kraštą, jie ran- Washington.—Kovo 25-tą fede-
da Amerikos Raudonojo Krv-I ralis teisėjas Edward M. Curran 

paskyrė Mildred E. (Axis Sal
ly) Gillars bausmę. Ji turės iš
būti kalėjime nuo 10 iki 30 metų, 
taipgi sumokėti $10,000 piniginės 
bausmės. Gaudama tokią bausmę 
ji automatiškai nustoja šios ša
lies pilietystės.

Mis* Gillars yra 48 metų am
žiaus. Ji yra gimusi Maine val
stijoje. Karo laiku ji tarnavo na
ciams ir vari jų propagandą per 
radio. Vartodama gerai anglu 
kalbą ji turėjo uždavinį demora
lizuoti Amerikos kareivius skel
biant nacių propagandą. Karui 
pasibaigus ji buvo suimta ameri
kiečių autoritetų, padėta kaliėji- 
man. Teismui ji buvo pargaben 
ta į šią šalį. ' Kovo 10 tą jury 
pripažino kalta.

žiaus atstovus pasirengusius 
jiems padėti.

Šioj šaly praeitais metais Rau
donasis Kryžius padėjo 312,355 
asmenims nukentėjusiems nuo 
nelaimių, ši pagalba ir atstaty
mo programa kainavo daugiau 
negu 12 milijonų dolerių. Apie 
1.612 slaugių buvo išsiųsta tar
nauti 35 valstijose, kur įvyko 
įvairios katastrofos. Kitos slau
gės buvo siunčiamos j vietas, kur 
paralyžius buvo pasireiškęs, nes 
nebuvo pakankamai slaugių vie
toje.

Raud. Kryžiaus direktoriai ir 
darbininkai buvo išsiųsti i 400 
tautos apgynimo punktų, tarp 
jų ir 133 ligonines. Jie aptarna
vo ginkluotų jėgų narius namie
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Totali

Totai

$24,517.35Totai

ADV. JONAS J. GRIGALIUS,'

6,686.00
383.51

■/.•if

JUVENILE FUND:
BALANCE—June 30, 1948 

Income:
Assessments .....-....................
Interest on Bonds ..._...........

Khą (aktuariniais apskaičiavimais) pažy- 
M. Dėl to sveikinu Vykdomosios Tarybos 
-.mūsų sekretorių, sumaniai tvarkantį in- - 
b*. Ta proga reiškiu padėką ir visiems

Nr. U. Kovo-March ii d., luav

rę visais kitais atžvilgiais. Pasitikiu, 
s.

22,052.00
* . $2,465,35

PIRMOJI' SESIJA
Kovo 1, 1949

Metinis LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimas pradėtas kovo 
, 1949, 1:15 P. M. Atidarė prezidentas Leonardas Šimutis.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius; prez. Leonar

das šimutis; vice prezidentas adv. Jonas J. Grigalius; sekretorius Wm. 
T. Kvetkas; iždininkas Petras J. Karašauskas; iždo globėjai Vincas Abro
maitis ir Jurgis Venslovas; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.

Nedalyvauja dr. kvotėjas dr. A. J. Valibus.
Prez. L. Šimutis kviečia raportuoti dvasios vadą.
Dvasios vadas kun. J. F. Bąjtusevičius gyvu žodžiu raportuoja, kad iš 

kuopų ir narių skundų negavęs. Dalyvavęs Katalikų Federacijos sušauk
tam Amerikos Lietuvių Katalikų Kongrese ir Kunigų Vienybės seime 
Chicagoje. Kunigų Vienybės seime, kaip Susivienymo dvasios vadas padarė 
pranešimą apie organizacijos reikalus. Kunigų Vienybės seimas su pa
sitenkinimu priėmė pranešimą apie Susivienymo padarytą pažangą, sėk
mingai pravestą rekonversiją ir kitas moderniškas reformas. Seime pa
žadėta toliau mūsų organizaciją remti. Toliau dvasios vadas pareiškęs 
džiaugsmo dėl Susivienymo daromos pažangos finansiniu atžvilgiu, pa
linkėjo geriausios kloties ateityje, ypač sėkmingai auginti organizaciją 
naujais nariais,- pažadėdamas savo nuoširdžiausią kooperaciją visuose rei
kaluose organizacijos gerovei.

Prez. Šimutis padėkojo dvasios vadui už jo raportą ir už jo veiklą 
organizacijos gerovei.

V. Abromaitis pasiūlė dvasios vado raportą priimt. J. K. Venslovas 
parėmė.

Priimtas vienbalsiai.
Vice prezidentas adv. J. J. Grigalius užėmė pirmsėdžio vietą ir pa

kvietė prez. L. Šimutį raportuoti.

LRKSA PREZIDENTO RAPORTAS
Praėjusiame seime Puopų atstovai išklausė Vykdomosios Tarybos na

rių raportus ir juos priėmė. Paskelbus seimo protokolą su visais raportais 
organe “Garse,” visi nariai turėjo progos susipažinti su mūsų organi
zacijos stoviu. "Tasai organizacijos stovis pasirodė esąs geras ir finansų ir 
tvarkos ir kitais atžvilgiais. Tačiau negalima buvo nepastebėti, kad yra 
reikalinga daugiau narių prirašyti ir patį veikimą pagyvinti. Pravedus sa- 
vanorią rekonversiją ir greitai ir sėkmingai, organizacija apsivilko lyg ir 
nauju, modernišku rūbu. Jos pagrindai sustiprėjo ir medžiaginiu ir legaliu 
atžvilgiu. Ji prisitaikė prie valstybių apdraudos departamentų reikalavi
mų. Todėl ir pačiame seime pasireiškė noro tą padėtį išnaudoti Sus-mo au
ginimui nariais. Ir todėl tuoj po seimo, dar tebesilankydami Bostone, 
mudu su sekr. Kvetkum pradėjome planuoti vajų. Mums atrodė, kad yra 
reikalinga išnaudoti tą gražią puotaiką, kuri susidarė šauniųjų seimo pra
mogų metu—per sporto olimpiadą; dainų, muzikos ir šokių festivalą ir 
bankietą. Bet daugiausia paskatinimo davė stipriau įsikinkyti į kata
likiškos, fraternal: 
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yra reikalinga tuojau pravesti specialus vajus Massachusetts valstybėj. 
Poseiminis Vykdomosios Tarybos susirinkimas tam pritari. To darbo pa
sekmės buvo gražios, nes Bostone ir apylinkėse gauta gražus naujų narių 
būrys ir, priede to, susiorganizavo nauja kuopa Lowell, Mass. Sveikinu 
naują kuopą, jos organizatorius ir valdybą!

Šis specialus vajus Bostono apylinkėse padarė užuomazgą platesniam, 
visuotinesniam vajui.

1948 m. lapkričio mėn. laike ALT suvažiavimo vice prezidentas adv. 
J. Grigalius, sekr. Kvetkus ir aš pats keliais atvejais tarėmės apie pla
tesnio masto vajų. Buvome pasikvietę pasitarti ir generalinį organizatorių 
p. J. Kazicką. Čia kilo mintis skelbti pusmilijoninį vajų: iki liepos 1 d. 
(1949 m.) prirašyti naujų narių $500,000 apdraudos sumai. Nustačius ati
tinkamas taisykles ir sąlygas, buvau prašytas oficialiai vajų paskelbti. 
J į, paskelbiau.

Šis vajus, mano įsitikinimu, eina sėkmingai. Po truputį kuopos įsiju- 
dina. Kaip pastebėsite, dr. V. A. Dambrava ir prof. A. J. Vasiliauskas— 
mūsų pakviesti organizatoriai, palyginti, nemažai naujų narių prirašo. 
Yra pakviestas ir inž. Paulius čečkauskas, kuris Detroit, Mich., pradeda 
darbuotis. Yra numatyta dar vienas, kitas į tą darbą įtraukti.

Kai mūsų organizatoriai atvyko darbuotis į Chicago, ir man tenka 
vajuje dalyvauti. Kontaktavau gerb. kun: klebonus, kurie mielai remia 
vajų, iš sakyklų garsina ir parapijų biuleteniuose skelbia. Dienraštis 
“Draugas’’ ir savaitraštis "Laivas” ne tik vajaus žineles, bet ir straipsnius 
apie mūsų organizaciją deda. Apie vajų rašo organizatoriai, rašau ir aš. 
Su dėkingumu tenka konstatuoti faktą, kad “The Marian,” anglų kalba 
T.T. Marijonų leidžiamas mėnesinis žurnalas, į mūsų organizacijos istoriją 
gilinasi, kad jaunajai kartai parodyti, ką pirmieji ateiviai yra sukūrę ir 
jai palikę. Tų straipsnių autorius yra rašytojas Ed. Kubaitis, LRKSA 
narys ir kelių katalikų žurnalų redaktorius. Tai irgi prisideda prie vajaus 
pagyvinimo. Mes turime būti dėkingi “Darbininkui” ir kitiems liet, ka
talikų laikraščiams, kurie neskundžia vietos mūsų reikalams. ,

Reprezentuojant rogftnizaciją plačiosios lietuvių visuomenės gyveni
me ir veikime, turėjau gana daug progų ir apie vajų prisiminti. Chicagos 
apskrities susirinkimas specialiai vajaus reikalais buvo sušauktas, ku
riame parodyta vajui pritarimas ir talka pažadėta. Rašydamas Amerikos 
Lietuvių R. K. Federacijos skyriams ir apskritims laiškus tos organizaci
jos reikalais paprašiau, kad ir LRKSA vajų paremtų.

Ekstra sušauktam Vykdomosios Tarybos susirinkime (spalių mėn. 
1948 m.) buvau įgaliotas jos vardu, prisilaikant jos duotų direktyvų pa
rašyti kuopoms laiškus, atsakant į paskleistus gandus rekonversijos pri
vedimo reikalu. Tai buvo atlikta. Atlikta buvo ir visa tai, kas man, kaipo 
pirmininkui, buvo reikalinga atlikti.

Džiaugiuos, kad Vykdomojo Komiteto nariai uoliai dalyvauja lietuvių 
tautai gelbėti bei Lietuvai laisvinti darbuose. Žinau, kad dauguma mūsų 
organizacijos narių jei ne vienu, tai kitu būdu prie jų dedasi. Mudu su 
vice prezidentu adv. J. J. Grigalium pirmą rugsėjo mėn. dalyvavome ALT 
delegacijoj pas Prezidentą Trumaną prašyti Lietuvą gelbėti, o su p. 
Kvietkum spalių mėn. vykome taip pat su ALT delegacija pas New 
Yorko gubernatorių Thomas Dewey, republikonų kandidatą į prezidentus, 
prašyti, kad jis stovėtų už Lietuvos žmonių teises į laisvą ir nepriklau
somą gyvenimą.

Noriu psbriežti pasitenkinimą, kad Vykd. Taryba ir visa mflsų orga
nizacija buvo stipriai atstovaujama didžiuliame Amerikos Lietuvių Ka
talikų Kongrese Chicagoj. Vykd. Tarybą atstovavo: dvasios vadas kun. 
J. F. Boll, vice prez. adv. J. J. Grigalius, sekr. V. T. Kvetkai ir aš pats; 
“Garsą" atstovavo red. p. M. Zujus. Savo atstovus turėjo kelios apskri
tys ir gana daug kuopų. Taigi, Sus-mo vardas buvo plačiai išgarsintas.

Prie šio savo pranešimo noriu pridėti dar ir tai, kad pernai mūsų dr- 
ganizacija šaunią pažangą padarė. Atvykęs j šį Vykdomosios Tarybos 
susirinkimą, peržiūrėjęs valstybėms paruoštą raportą (kurj turėjau pasi
rašyti), suradau, kad organizacijos turtas stipriai paaugo, “solvency” žy-

»iki organizacijos būklė bus inspiracija 
sų brojiams ir seserims—nariams dau-

miai padidėjo ir narių mirtinga 
mitinai (net rekordiniai) sumali 
narius, finansų komisiją ir ypač 
vestmentus ir visus kitus 
tiems, kurie bet kokiu būdu nflrito Vykdomajai Tarybai tą pažangą pa
daryti.

Manau, kad* toji pažanga ir 
ir mums, ir kuopoms, ir visiems 
giau ir gyviau pasidarbuoti, kad (r narių prirašymo pastangose padarytu
me tokią pažangą, kokią esame 
kad prie to ves šis mūsų susir

LEONARDAS ŠIMUTIS, Prezidentas

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė prezidento raportą priimt, P. J. Ka
rašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis užėmęs pirmsėdžio vietą pakvietė raportuoti 
vice prezidentą.

VICE PREZlbtNTO RAPORTAS
Po labai sėkmingo Susivienymo seimo, įvykusio Boston’e, veikiau, kad 

seimo laiku sukeltą ūpą palaikyti įvairiose Massachusetts kuopose. Man 
malonu yra raportuoti, kad narstės vajus Massachusetts valstijoj pa
darė pažymėtiną pažangą ir kai kurios kuopos savo narystę padidino dvi
gubai. Laike šio vajaus kai kurio* draugijos panorėjo įstoti į mūsų Susi- 
vienymą. Tas pareikalavo nemažai asmeninio kontakto ir darbo, kartie 
man padėjo vietinių kuopų nariai. Aš turėjau progos pasinaudoti radio 
laiku tikslu prisidėti prie narystis vajaus. Čia noriu pareikšti nuoširdžią 
padėką "Darbininko” redaktoriui it radio programos direktoriui Antanui 
F. Kneižiui už jo kooperaciją it už užleidimą laiko jo vedamoj radio pro
gramoj.

Turėjau privilegijos prisidėti prie Lowell kuopos reorganizacijos, 
kurios kuopos pirmininku yra Vladas Paulauskas. Ši kuopa tikrai pravedė 
sėkmingą vajų ir dabar ji turi gausią narystę. Esu dėkingas šv. Juozapo 
parapijos klebonui kun. Jonui Skalandžiui už jo kooperaciją ir paramą. 
Šios kuopos reorganizaciniam subrinkime, buvau pristatytas kalbėti kaip 
Susivienymo atstovas ir išdalinau naujiems nariams certifikatus.

Aš ypatingai noriu padėkoti (Ivasiškijai už jos paramą ir kooperaciją 
šiame vajuje. •» ' I

Mes ir toliau stengsimės darbuotis, kad Massachusetts valstijoj ir ben
drai Naujoje Anglijoje palaikyti mūsų Susivienymą didžiausia lietuvių ka
talikų fraternale organizacija. ;

Kaip vice prezidentas ir mūsų Susivienymo atstovas dalyvavau Ame
rikos Lietuvių Katalikų Kongrese ir BALF seime Chicagoje.

Taipgi dalyvavau Amerikos Lietuvių Tarybos reorganizaciniam su
sirinkime New York’e, kaip Susivienymo atstovas ir kaip Susivienymo vice 
prezidentas. Aš turėjau malonumo būti nariu komiteto, kurs turėjo audien
ciją pas prezidentą Truman spalių mėn. 1948, Washingtone, ir tarėsi Lie
tuvos reikalais. /,*

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America Statement 

Income and Disbursements from June 30 to
December 31, 1948

of

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNTS:
BALANCE—June 30, 1948 ............ —..........................$ 78,614.10

Income for 6 months.............................  130,281.93

i Totai .............. $208,896.03
Disbursements for 6 month.......s....... 179,360.52

Balance .........$ 29,535.51
Add—No. Scranton Bank & Trust Co. 33.00

BALANCE—Checking Accounts, Dec. 31, 1948 $ 29,568.51

PETTY CASH ACCOUNT:
BALANCE—June 30, 1948 ..

Deposits ......»-

Total $
Expenses:
Postmaster—stamps, Postal Cards, rent ....
Bell Telephone Co..........................................
Grahams—Stationery and Supplies ...... .......
Deemer and Co.—Stationery and Supplies. 
Fraternal Age and Monitor........ —............
Sanitary Towel'Supply ................— 
Wilkes-Barre Firemen’s Pension Fund----
Christmas Gifts to Employees .... <—........
Cleaning ......................... ..................—------
Pennsylvania Power and Light Co»—.........
A. H. Richards—exterminater ----------------
Wilkes-Barre Window Cleaning .....
Matthews Paint Store .—...................... ....

95.83
600.00

695.83

173.00
220.73
40.48
6.00
7.50

25.74
2.50

63.00
2.50

96.45
24.00
24.00
5.59

BALANCE—Petty Cash, December IL 1948....*........

CONDITION OF FUNDS—'DECEMBE R 31, 1948

691.49

4.34

BALANCE—June 30. 1948 ........——...........
Income: ' "

Assessments .......................... ..............................
Assessments Deducted from Claims...............
Interest on Bonds...............................................
Interst on Mortgage Loans —
Dividends on Savings and Loan Associations.
Renta—Wilkes-Barre, Pa. ....—.
Dividends on Stock ............. --------------------
Profit ond Bonds ........ . ..............—...... ...
Increase in Bonds by Amortisation...^............

* Total ..
Disbursements:

Assessments Refunded 
Death Claims ..........i...
Wilkes-Barre Real Estate Experts* - 
Accrued Interest on Bonds Acquired 
Cash Surrender Value ..............—1-...
Petty Cash Expenses..........—tMe**'
Depreciation on Real Estate, Willrte 
Decrease in Bonds by Amort izatkaU.

179.01 
49,145.00 

704.62 
122.58 
120.14 
130.04 
431.20 
468.14 51,320.73

BALANCE—Mortuary Fund, it 31, 1948 ... $1.639,466.25

Disbursements:
Cash Surrender Values ...................... ......... ..........
Decrease in Bonds by Amortization....................

BALANCE—Juvenile Fund, December 31, 1948

DISABILITY FUND:
BALANCE—June 30, f$48 

Income:
Assessments ..........................
Assessments Deducted........
Interest on Bonds.................

Disbursements:
Sick Claims .... ..................................................................
Assessments Refunded .............. ...................................
Decrease in Bonds by Amortization.............................

BALANCE—Disability Fund, December 31, 1948 ..

EXPENSE FUND:
BALANCE—June 30, 1948 .

Income:
Dues.........................................
Dues Deducted ......_.............
Certificate ...............................

Disbursements:
Dues* Refunded .... .
Commissions ..........
Salaries—Officers ..

Traveling Expenses ............................................
Insurance Department (Cert, of Compliance) 
Printing, Stationery and Supplies.....................
Postage, Telephone and Telegraph..................
Official Publication......'.....................................
Legal Expense (Retainer’s Fee)........................
Actuarial Services ..............................................
Supreme Medical Examiner’s Fees..................
General Expenses ................................................
Office Maintenance Expense ............................
Social Security ............... . ...................................
Unemployment Compensation............................
Withholding Taxes

s
WELFARE FUND:
BALANCE—June 30, 1948..

Income—Dues

Total ..............
Disbursements.—Welfare Donations

BALANCE—Welfare Fund, December 31, 1948

OTHER FUNDS
YOUTH FUND:
Balance—June 30, 1948
Income ..........................

-... 1,479.86 
150.00

25,688.23

1,629.86

$27,318.09

154.50
15.81 170.31

27,147.78

76,417.13

12,852.95
11.25

756.20 13,620.40

$90,037.53

11,162.25
24.75 

1.00 11,188.00

78,849.53

4,751.95

19,751.70
• 13.45

.25 19,765.40

112.32
1,379.74
4,427.42
4,769.65
1,562.40

2.00
859.57

66.90
4,418.00

300.00
35^.50
234.75

1,242.46
237.85
218.50

54.62
582.87 •
688.00
541.4$

$7,069.51-
28124 •;

$6,788.27

1,458.48
76.70

Total $1,535.18
Disbursements:

Athletic Meet ......
Dance Festival......
Athletes’ Expense

$450.00
. 200.00

265.11 915.11

BALANCE—Youth Fund, December 31, 1948

LODGES FUND;
Balance—June 30, 1948
Income ..........................

BALANCE—Lodges Fund. December 31, 1948

DELEGATES FUND:
Balance—June 30, 1948
Income ..........................

718.53
371.08

2,388.70
1,113.22

Total $3,501.92
1,778.61

BALANCE—Delegates Fund, December 31, 1948....

TOTALS (three funds)

EXPENSE FUND ANALYSIS:
Expense Fund Balance ..........................................
Other Funds Balances ..........................................
Not-Admitted Asset (Furn., Mach, and Equip.)

2,465.35
3,432.99
2,000.00

$7,898.34

$620.07

$1,089.61

1,723.31

$3.432.99

8,920.34

190.69

$9,111.03
344.26

$1,602,396,17
TOTALS

$ 63,653.20
66.14

. 20,632.98
TRUSTFUND—Minor Beneficiaries:

BALANCE—June 30, 1948 ..........................................
936.86 Interest Earned ....................................
215.41 New Accounts Opened ........................

1,746.00
194.85 . Totals ............

, 51.62 Accounts Paid ........................................
893.75 88,390.81

BALANCE—Trust Fund, December 31, 1948
$1,690,786.98

27.20
163.49

$8,766.77

CASH ACCOUNTS:
Adu/ts—Cash Balance, June 30, 1948...........................  $87,105.13
Cash Receipts for 6 months......................... $128,652.07
Dividends on Savings and Loan Asso........  215.41 128,867.48

Totab
Disbursements for 6 months

$215,972.61
. 179,206.02

Adults—Cash Balance, December 31, 1948.
X (Bus daugiau)

$36,766.59
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ŠV. VARDO DRAUGIJA 
RENGIA VELYK1NJ 

ŠOKI

Pittston o Šv. Kazimiero para
pijos Šv. Vardo draugija rengia 
metinį velykinį šokį, kurs įvyks 
pirmadienio vakarą, balandžio 18 
1949, Casino Hall svetainėje 
Pittstone. Gros Brunon Kryger 
orkestras.

Įvairiose komisijose darbuoja
si šie asmenys: Vincas Griešta- 
raitis yra generalinis pirmsėdis: 
iždininkas—Joseph Sigman; na
riai—Jonas Kwasnik, Petras Ki- 
Žis, Antanas Balkūnas, Antanas 
Sobeskis, Andrew Vanyo, Leo
nardas Lukas, Pranas Barkantas. 
Bernard Kaper, Antanas Bepirš
tis, Petras Jakclevičius, Danie
lius Želionis, Petras Seniausios. 
Petras Gečiūnas, Kazys Gečiū- 
nas, Gaivinas Laukaitis, Jurgis 
Laukaitis, Juozas Šakočius, Ka
zys Kižis, Leonas Bucevičius. 
Edvinas Jasaitis-Siles ir Juozas 
Maceina.

Rengėjai kviečia visus narius 
ir pašaliečius gausinga, dalyvau
ti šokyje ir maloniai praleisti 
laiką. V. G.

Valley kepyklose. Priklausė prie 
Šv. Marijos parapijos ir prie Šv. 
Vardo draugijos.

1 kariuomenę buvo pašauktas 
1943 metais.

Liūdesy paliko tėvą, brolius 
Joną, Edvardą; seseris Mrs. Wal
ter Novinski, Mrs. Raymond 
Mocion, Eleną ir Mrs. Edward 
Novinski.

LRKSA 83 KUOPOS
NARIAMS

NUMIRĖ PETRAS
VERAUSKAS

114 
nu-

Petras Verauskas, gyv. 
Zerbey Ave., Edwardsville, 
mirė kovo 25, nalaidotąs kovo 29 
iš Kingston© ŠV. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle.

Liūdesy paliko žmoną Marę, 
dukteris ir sūnus: Mrs. Clarence 
Miller, Albertą ir Mrs. Charles 
Sebuck. gyvenančius Larksville; 
Juozą, Edwardsville; Reimundą. 
Philadelphijoje; Mrs. Edward 
Mahoney, Buffalo; Mrs. John 
Šakočius, Waterbury; Mrs. Jos
eph Žėkas, Fernbrook; Joną ir 
Lilian namieje; taipgi 21 anūką. 
Velionis atvykęs iš Lietuvos 50 
faetų ' išgyveno šiame rajone. 
Dirbo anglies kasyklose ir Wyo
ming Vąttay Bakery, Edwards
ville. F*™ ■'

K, S. A. 34'kuopto. Įslr 
piučio mėn. 1917.

Teikis jo vėlė Viešpaty, gi šei
mai ir giminėms pareiškiame gi
liausią užuojautą!

SCRANTON, Pa.—Mūsų kuo
pos susirinkimai yra laikomi re
guliariai kiekvieną mėnesį pir
mą ketvirtadienį.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, balandžio 7, 
Knights of Phythias svetainėje. 
Church Ave., Scranton, Pa. Pra
džia 7:30 vakaro. Šis susirinki
mas yra labai svarbus, nes turė
sime svarstyti mūsų kuopos ren
giamos pramogos reikalus. Tikie- 
tai jau yra paruošti ir visos na
rės bei nariai kviečiami stoti į 
darbą platinti tikietus. Pramoga 
įvyks šeštadienį, balandžio 23, 
1949, K. of P. svetainėje.

Visos ir visi dalyvaukite susi
rinkime.

Pranas Katilius, pirmin. 
Simanas Galinis, sekrer. 
Monika Aboįienė, iždm.

NUMIRĖ JUOZAS 
MIC1UTA

GREENFIELD, Mass.—Kovo 
mėnesio 20 dieną, sekmadienio 
rytą, ūmai numirė Juozas Mačiu- 
ta, kuris gyv/no 48 Elm St. ir tu
rėjo savo sunkvežių biznį. Velio
nio žmona numirė 7 metai atgal. 

Paliko nuliūdime 3 sūnus, 1 
dukterį ir 1 anūką.

Velionis buvo šviesus lietuvis 
katalikas. Priklausė prie Švenč. 
Trejybės parapijos Saldžiausios 
Širdies Viešpaties Jėzaus Drau
gijos (buvo sekretorius visą jo 
gyvenimą).

Buvo pirmas LRKSA 246 kuo
pos organizatorius ir visą laiką 
jos’sekretorius. LDS 113 kuopos 
narys ir "Darbininko" rėmėjas.

Palaidotas trečiadienį, kovo 23 
dieną, su trejomis iškilmingomis 
šv. Mišiomis. Prie karsto buvo 
daug gėlių ir šv. Mišių kortelių 
užprašytų už velionio vėlę.

Karstą nešė Saldžiausios Šir
dies Viešpaties Jėzaus draugijos 
nariai: Albertas Tamulis. An
drius Dėdinas, Mikas Oguonis, 
Jonas Jasionis, Jonas Januške
vičius, Jonas Bunevičius.

Palaidotas Kalvarijos kapi
nėse.

Dieve, duok jam dangaus kara
lystę.

Liūdesio valandoje, mes reiš
kiame gilią užuojautą velionio 
vaikams ir giminėms!

Mes irgi liūdime velionio Juo
zo Mačiutos. Kovo 28 d. buvo 
užprašytos Mišios jo draugų Ke

ltuvių, o kovo 29-tą, antradienį, 
buvo LRKSA 246 kuopos užpra
šytos Mišios. A. Dėdinas

ADDRESS 
LITHU

HON. P. DAUZVARD1S 
CONSUL AT CHICAGO

Extension of&wnark. of HON. MARTIN GORSKI 
of, Illinois in The House of Representatives 

Friday, March 11, 1949
MR. GORSKI of Illinois. Mr. Speaker, under leave to extend my re

marks in the RECORD, I Include the following address of Petras Dauzvardis, 
consul of Lithuania at .Chicago, before the Rotary Club of Waukegan, 111., 
February 23, 1949: ’

ought for my 
V of July of 
S—the thirty-

BRONIUS NEKRAŠAS 
VADOVAUJA RADIO 

programai;
P. M. iš 

(1360 kl.), 
rengiamos 

programos,

Sekmadieniais 4:45 
WPPA radio stoties 
Pottsville, Pa., yra 
tarptautinės dainų 
kuriose plačiausia skamba lietu
vių dainos. Šioms programoms 
vadovauja muz. Bronius Nekra
šas, kurs ir pats nemažai dainų 
išpildo. Programoje dalyvauja ir 
kitų tautų solistai.

LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

, BALTIMORE, Md.-„Sekma?' 
diėnį,' balandžio 10, tuoj po pa
maldų. 4:30 P. M., Šv. Alfonse 
parapijos svetainėje įvyks L. R. 
K. S. A. 13 kp. susirinkimas. 
Svarbu, kad visos narės ir na
riai dalyvautų. Kaip žinote, ba
landžio 24-tą turėsime pavasari
nę pramogą, tai reikia padidint 
rengimo komitetą. Turėsim ir 
daugiau reikalų. Valdyba

k j-' ’■ • * JO Minusiems
a. Jonas Klucitas, 
Chestnut St., Larksville 
kovo 22, palaidotas kovo

PAVASARINĖ LRKSA
13 KP. PRAMOGA

13

all persons suspected of "espionage,” 
rumor-mongering (this refers mainly 
to farmers escaping from deportation 
convoys, and of the members' of their 
families. According to reliable re
ports, the Moscow regime has already 
imported more than one-half million 
Russians and Mongolians into Lithu
ania. This number includes the So
viet troops, police, agents, and various 
officials. They are the masters in 
Lithuania. Lithuanians are their 
slaves, without property, without 
rights, without liberty, and without 
even any assurance of security of life. 
Privation and starvation are their lot. 
The Four Freedoms, human rights 
and fundamental freedoms enunciat
ed in the United Nations Charter are 
non-existent in Lithuania. Terror and 
genocide are substituted for the in
alienable rights and cherished liberty 
of the Lithuanian people and their 
country.

What are the Lithuanians doing 
and what do they demand? The Lith
uanians in Lithuania have a strong 
underground force and they fight 
the ruthless occupant of Lithuania 
with everything at their command. 
The Lithuanians in western Europe 
have their liberation committee with 
cultural, economic, and political de
partments which are working and 
preparing the ground for the libera
tion and restoration of Lithuania. 
The Lithuanians in America and in 
other free countries have their organ
ized bodies for the cause of freedom 
and for the defense of the nation 
from etermination by the Soviets. 
Together with the official repreesnt- 
atives of free Lithuania, they all de
mand in unison: (1) That genocide 
by murder and deportation of inno
cent people be halted at once in 
Lithuania and other occupied coun
tries; (2) that the deportees be im
mediately returned from the slave 
labor camps in Siberia and other 
parts of Russia; (3) that Soviet 
armies, police, and agents be removed 
from Lithuania and the other two 
Baltic countries; and (4) that free
dom, sovereign rights, and self-gov
ernment be restored to the peoples 
of Lithuania, I>atvia, and Estonia, 
who have been forcibly deprived of 
them by the Soviet Union.

Now, gentlemen, in view of the 
above word picture and fact that the 
United States of America does not 
recognize the annexation of Lithu
ania by the Soviet Union, I appeal 
to you to help Lithuania to become 
free again by raising your voice in 
ftgbehalf and in behalf of lil|e«to 
and human rights against aUvary and 
enemy No. 1 of the free world. ' 

(Congressional Record)

PAIEŠKO
Esu atvykęs Š. m. kovo 14-tą į USA 

Noriu susirasti savo giminaitį, t y. 
mano žmonos dėdę Feliksą Renteiį, 
gyvenantį USA. Prašau jį patį, ar ka, 
jį žino, atsiliept šiuo adresu: A. Ki- 
•ioliua, care of V. R. Schmidt, R. R. 4, 
Beloit, Kaniti.

Displaced Lithuanians 
in Colombia

These Lithuanians, emirating main
ly from Western Germany, settle 
mostly in Bogota and Medellin. They 
now number about 175.

ers of the country, disbanded all non- 
Conununist organizations, closed non
Communist newspapers, nationalized 
(confiscated) real estate and all pri
vate enterprises, imposed confiscatory 
taxation, and introduced terrorism 
and spying everywhere, from public 
offices to kindergartens. This was 
followed by mass arrests, executions, 
and deportations. During the first 
occupation, from June 11140 to June 
1941, over 10,000 people were slain 
and more than 40?000 banished to 
Siberia. More than half of these exiles 
have already perished fr6m exposure, 
malnutrition, and slave labor. Among 
the victims are former President of 
Lithuania Aleksandras Stulginskis, 
Minister of Justice Stasys Šilingas, 
Deputy Prime Minister Kazys Bizaus
kas, and many other prominent lead
ers. 1

The present occupation, dating from 
mid-summer of 1 9J4, has already cost 
Lithuania over 300,000 people. In the 
last months of 1944, about 37,000 
Lithuanians were either slain or ban
ished to remote parts of Russia. Dur
ing the years of 1945 to 1948, more 
than 30,000 Lithuanian partisans 
have perished in the struggle against 
the special Soviet gestapo—the "istre
biteli” (exterminators,. In 1948 alone, 
approximately 200,000 Lithuanians 
were deported to Soviet slave camps. 
The Soviet and Nazi occupation de
prived Lithuania of approximately 
700,000 people.

Annihilation of the, population con
tinues. Some 2,000 to 3,000 Lithu
anians disappear from Lithuania 
every months. According to the So
viet plan of 1941, one-fourth of the 
Lithuanian people were to have been 
deported from Lithuania. This plan 
still is in operation. An order signed 
by Moscow Commissar Abakumov in 
July, 1948, orders the arrest and 
deportation of all political prisoners; 
former Lithuanian army officers; for- 
mer government officials; teachers

address is the Fourth
Lithuania—February 1( 
first anniversary of the independence 
of the Republic of Lithuania. Think
ing about Lithuania and bearing in 
mind George Washington’s birthday I 
turn bhek in memory to the eighteenth 
century: to the year* of 1776 and 
1795. In these year* America’s in
dependence was declared, Lithuania’s 
600-ycar-old independence was sup
pressed: Lithuania and Poland were 
partitioned by and among Austria, 
Germany, and Russia.. Their heroes 
r.nd symbols of Freedom: Kosciusko, 
Pulaski and many others came to 
America to wonk for the cause of 
freedom so that eventually freedom 
would be restored to their homelands: 
to Lithuania and Poland. Their ideas 
and objectives did not fall on barren 
soil, for the roots they set • in the 
fertile land of free America, nourish
ed by the everlasting national spirit 
of freedom and the principles of 
self-determination proclaimed by Unit 
ed States President Woodrow Wilson, 
came to fruition in. their homelands 
:n 1918.

Russian-occupied and oppressed 
Lithuania gave America more than 
i million sohs anc. daughters of the 
best stock of the nation; they helped 
to build- America’s industrial might 
anil a country of the people and for 
the people. America,’In return, help
ed Lithuania and other freedom- 
loving nations to restore their free
dom and to b :.on>? ever grateful 
sisters of America. The relations of 
these sister nations were and are of 
the utmost sincerity and friendliness. 
All freedom-loving peoples, be they 
free or enslaved, are looking to their 
ideal—to .America— for liberation 
and security. . ; .s’.

My country, Lithuania, is among 
the unfortunate countries behind the 
iron curtain, occupied and dominated 
by thef police state of Soviet Russia,

■people of Lithu- 
have been converted into chattels 

<of the Soviet state. They are de
prived of the right tb own property, 
of human rights and of every vest
ige of fundamental freedoms. They 
have nothing that they can call their 
own. Even their Jives are at the 
mercy of the totaHtarian state.

To illustrate the above I shall state 
a few essential facts which will give 
you a brief sketch depicting the- So
viet policies (not their pronounce
ments) and the plight of Lithuania, 
xdiich, together with Poland and the 
other two Baltic states, were the first 
victims of Soviet aggression and 
justice. »

As a result of the conspirative 
viet-Nazi agreement of August 
and September 28, 1989, to divide 
eastern and central Ėurope between 
them, Lithuania was invaded and oc
cupied by thp Soviet Union in 1940. 
The seizure was an act of unprovoked 
aggression, and is a flagrant viola
tion of international law and of the 
treaties signed by Lithuania and So
viet Russia. There are four pertinent 
treaties: (1) The Peace Treaty of 
1920, (2) the Nonaggression Fact 
of 1926, (3) the Convention for the 
Definition of Aggression of 1938, 
and (4) the Mutual Assistance Pact 
of 1939. Each of these solemn in
struments provided for the respect 
of national independence, territorial 
integrity, and noninterference in one 
another’s states. Lithuania discharg
ed these obligations implicitly. Russia, 
on the contrary, explicitly violated 
her pledges. Soviet leaders had plan
ned the* seizure of Lithuania and of 
the other Baltic states, despite all 
their agreements, pledges, and the 
assertations of Stalin and Molotov. 
Stalin has stated, before the war, 
that: "The Soviet Union will not sur
render an inch of its own territory 
and will not covet a foot of foreign 
territory.”

Shortly after this statement and 
Molotov's declaration of October 31, 
1939, that "all nonsense about so
vietizing the Baltic countries is only 
to the interest of our common ene 
mies and of all anti-Soviet provo
cateurs," the Soviet Union occupied 
Lithuania and usurped the sovereign 
rights of the Lithuanian people, de
posed the' lawful gotemment, and 
replaced it with an Unlawful puppet 
regime. Thia illegal puppet govern
ment, controlled and directed by So
viet Deputy CommiMur of Foreign 
Affairs Dekanato? amB the notorious 
Soviet gestapo, the NKVD, arrested 
cultural, political, and ■eligiotu Itad-

Stuttgart, Vokietija. — Kovo 
27-tą numirė buvusio Vokietijos 
kaizerio Wilhelm II-jo jauniau
sias sūnus princas August Wil
helm, 62 metų amžiaus.

SANDĖLIS KNYGŲ
Aukso Altoriukae, maldų knyga 

Celuloido apdarais. Tilžės spau
dimo .....................................1.75

Vainikėlis—jaunuomenės knyga 75c. 
Didysis Ramybės Šaltinis. Knyga 

panaši maldoms kaip didysis 
šaltinis, stambus drukas, tvir
tai apdaryta    ...................4.09

Visų metų gyvenimas Šventųjų
apdaryta.................................. 4.25

Biblija, visas šv. Raštas, apdaryta 3150 
Evangelijų knyga (per metus), <

apdaryta.................................. .”..25
Francijos Lourdes, knyga apie 

500 pusi., su paveikslais, tvir
tai apdaryta .....................

Lalio Didysis Žodynas, apdaryta 
Liet uviškai-Angliškas Žodynas. . 
Lengvas būdas išmokt angliškai. 
Naujausia didelė sapnų knyga. . 
Laimė ir Planetų nuspėjimas. . . 
Sidabrinis grabelis, graži apysaka 25c. 
Savizrolas, didis štukorius..........50c.
Velnias Ir Kapitonas, įdomūs skai

tymai, 3 tomų knyga, 400 psl. 1.50 
Lietuviška Gaspadinė, su 450 nau

dingų receptų............................1.25
Gudrus Piemenukas, graži apy

saka ........................................30c.
Raginis, gražios apysakos............35c.
Pranašavimai apie svieto pabaigą 1.25 
Kaip Tapti Jungt. Valst. Piliečiu 25c. 
Gražiausių dainų rinkinys, knyga 75e. 
Gyvenimas, mirimas ir laidotuvės

girtuoklio, 15 paveikslų..........30c.
Nebijok mirti, nes nuo mirties ne

pabėgsi, 20 paveikslų..............60c.
Pekla, kam ji reikalinga ir ko

kius žmones ten kankina. Su 
paveikslais ..... .....................35c.

Karvės nauda ir'sūrių padarymas 25c. 
Istorija, sena ir nauja,-su paveiks- 
. . lais 25c.
Sveikata ligoniams, aprašo apie

350 skirtingų vaistiškų augalų 25c. 
Apie Urliką, didelį razbaininką. .85c. 
* itės vaizdeliai ir apie čigonus 25c. 

atitikimas 35c.

.3.75
15.00

1.7.»

ir

. bi8h°P 
and just half of the'clergymen) and 
members of religious organizations;

DuT^Iki ir majoro duktė. ?! ?? i Z5c.'
Raganiška lazdelė, juokingi skai

tymai . .... r.......,................25c.
Paslaptys Talmudo Žydų; du mo

kiniai ........................................ 25c

įvyks sek tenį, balandžio 24 
Pradžia 7:30 vakaro, Programai 
vadovaus muzikos mokytoja Mrs 
L. Bekerskienė. Kalbės genera
linis LRKSA organizatorius dr. 
V. Dambrava.

Pasibaigus programai bus šo 
kiai. Gros Alberto Juškevičiaus 
vadovaujamas orkestras.

Rengimo komiteto pirmininkė 
Mrs. E., A. Gregorienė kviečia 
visus narius ir paašliečius daly
vauti šioje pramogoje ir maloniai 
praleisti laiką.

Rengimo Komitetas

Irlandą ............................................. 35c.
Amžino Žydo Kelionė per svietą 25c. 
Onutės Laimė ir Balta Vergija.. 40c.

Žolės Arbatos Formoje
Nuo nervų, išgąsčio, bemigės, gal

voje ir ausyse ūžimo............. 85c.
Nuo dusulio (asthmos); paleng

vina atkosėti, varo laukan dul
kes ..........................................60c.

Arbata, naudinga vyrams ir mo
terims .................................... 1.25

Suvalnijimui kietų vidurių............60c.
Nuo cukrinės ligos (diabetes). . ,85c.
Plaukų tonikas, valo pleiskanas 

nušašėjimus, stabdo niežulį ir 
apsaugoja nuo pražilimo...... 60c.

Nebūk sulinkęs, eik tiesyn..........85c.
Nuo visokių reumatiškų sausgėlų 60c. 
Nuo užsisenėjusio kataro, bronkai- 

tis, hey fever, arba Rose Cat
arch ..................................................1.25

Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo 60c. 
Nuo greitligės ir tulžies ligų. .. 75c. 
Nuo odos išbėrimų, pučkų ir tt.. 75c. 
Sunkių mėnesinių reguliavimas. .75c. 
Nuo širdies ir vandeninės ligos. .60c. 
Palangos Trajanka, šaknys ariel

kai ............................................. 75c.
Nuo kosulio, kokliušo, peršalimo 60c. 
Nuo surūgusio pilvo (heart burn) 85c. 
Nuo aukšto kraujo spaudimo. . . . 1.00 
Kraujo valytojas: ši arbata valo 

kraują nuo visokių nešvarumu, 
o kai kraujas būna švarus, tuo
met galite apsisaugoti nuo dau 
gelio ligų ............................. '■<»<■

Gražiausių Ramunėlių (švara-). 1.75 
Liepos Žiedų (svaras) . . .
Trūkžolių šaknų (svaras) 
Pelūno Metelių (svaras) . .
Apynių (svaras ..................................1.75
Valerijonų šaknys (svaras)........2.50

M. ŽUKAITIS,
332 Deanway, Spencerport, N Y.

gyv. 79 
numirė 
25-tą iš Plymouth'© Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis 1885 me
tais atvyko iš Lietuvos ir apsi
gyveno Larksville. Liūdesy pali
ko sūnų Adolfą Klucitą—Larks
ville councilmaną: dukteris Mrs. 
Elen Carer, gyv. Berwick; Mrs. 
Mary Sampson, namieje; taipgi 
paliko 10 anūkų ir 4 proanūkus.

A. a. Julė Pangonytė, 
32 metų, anksčiau gyvenusi Hun- 
lock Creek, numirė kovo 23-čią 
savo namuose. Reading. Pa., kur 
ji išgyveno 15 metų. Pašarvota 
buvo tėvų namuose, Hunlock 
Creek. Palaidota kovo 28-tą iš 
Plymouth'© Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko

PALAIDOJO KARI 
E. C. PANGONJ

Kovo 31-mą iš Kingston’o lie
tuvių Šv. Marijos bažnyčios iš
kilmingai palaidotas kareivis Ed
mundas C. Pangonis, sūnus Cip- 
rijono Pangonio, gyvenančio 29 
Eno St., Kingston.

Jo kūną pargabeno kovo*29-tą.
Edmundas žuvo gegužės 4. 

1945, Kinijos jūroje, kai japonų 
lėktuvas išsprogdino destrojerį 
‘Tngraham." Dėl šios atakos žu
vo 15 karių, kiti 30 buvo sužeis
ti. Velionis buvo gimęs Nauga
tuck, Conn, 
žiuje su tėvais persikėlė į Wyo
ming Klonį. Jis lankė Kingston© 
mokyklas ir dirbo Wyoming tėvus, 3 brolius ir 3 seseris

Dar jauname am-

Date:
Army 

April (I. 
the American people to honor 
institution they maintain with I 
money and their men.

hay will be observed on 
It is the day set aside lye

graduates can apply from civilian life 
for admission to Army Officer Can- 

,didate School. Graduates of the 24- 
week course are 
second lieutenants 
Reserve Corps and
duty. Women have similar opportuni
ties.

commissioned as 
in the Officers' 
placed on active

NUMIRĖ KASTAS 
__ NAUJOKAITIS

CLINTON, Ind.—Kovo 15-tą 
numirė 250 kuopos narys Kastas 
Naujokaitis. Palaidotas su baž
nytinėmis ceremonijomis.

Velionis į LRKSA įsirašė ge
gužės 16, 1920.

Velionies žmona L. Naujokai- 
tienė yra ilgametė 250 kuopos 
raštininkė.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
L. Naujokaitienei, jos šeimai 

ir giminėms pareiškiame giliau
sią užuojautą! Rap.

III-

So-
25

Theme:
“Tin United States Army—Part of 

the Team—for Security."

PAGERBĖ TREMTI
NIUS ŠERELIUS

1.00
.50
.40

RINKTINĖS

MALDAKNYGES
Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Kleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga. ,

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (originalė kai
na 11.50) ......................................................................
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė "kaina 70 centų).». 
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .....................

Kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

J Philadelphia, Pa.—Čia neseniai
; atvyko tremtiniai Vytautas, jo 
■ žmona Irena ir dukrelė Danutė 

Šercliai. šeštadienį, kovo 19-tą
; pas Mis. Agotą Kleinot-Ragulie- 

nę. 3279 Miller St., Philadephia, 
buvo nuoširdžiai pavaišinti ir ap
dovanoti. Pagci btuvėse dalyvavo 
gražus būrelis .viengenčių. t

Kovo 20-tą minėti svečiai at
vyko į vietinę lietuvių Šv. Jur
gio bažnyčią, o po pamaldų Do
mininkas Earaminas savuoju au
tomobiliu nusivežė juos į savo 
namus, kur irgi gražiai pavaiši
no. o vakare nuvežė juos į Frank
ford, kur jie yra apsigyvenę pas 
jt^globėją Mis. Eleną Rybasienę.

Platina Savaitraštį 
“Ameriką”

Sekmadienį, kovo 20-tą, kun. 
Stasys Raila ir dr. A. šerkšnas 
darbavosi Port Richmonde tarp 
šv. Jurgio parapijos žmonių pla
tinant savaitraftfj "Ameriką.” 
Tuo reikalu kun. Raila šv. Jur
gio bažnyčioje yra pasakęs ir ata
tinkamą pamokdkį. K. V.

Purpose:
Army Day provides not only an 

occasion for the Army to report to 
the people on its world-wide assign
ments and activities, but also an op
portunity for the people to pay tri
bute to this Service. Army Day will 
stress the Army’s role as a member 
of the national security team. The 
Army is determined that unifica
tion shall work. It is working with 
the other Services toward a common 
goal: SECURITY.

Program:
Army Day' will he marked through 

out the Nation and at Army installa
tions overseas, 
exhibits,

Need:
To discharge its grave responsibili

ties, the Army and its civilian com
ponents—the National Guard, Organ
ized Reserve, and ROTC—need public 
understanding and support. The Army 
also needs, in order to continue its 
high standards, intelligent, alert young 
men and women who voluntarily 
choose military service.' The Army 
desires to maintain its authorized 
strength by a volunteer enlistment 
program.

There will ho parades, 
open house” at'Army posts 

and National Guard armories, state
ments by high Govermcnt officials 
and Army officers, radio and televi
sion shows. All will follow the basic 
theme of unity. A number of veter
ans' groups and patriotic, civic, and 
fraternal organizations will help the 
Army observe the anniversary. In 
addition, many of the more than 800 
civilian Military Manpower Com 
mittees, which are supporting the vol
untary recruiting program in com
munities throughout the country, 
will undertake Army Day programs. 
As has been 
the Military 
Wars will be 
Army Day.

the custom since 1028, 
Order of the World 

the official sponsor of

2.50

1Zareer*:
The Army today offers remarkable 

opportunities to ambitious youth who 
can qualify. It operates more than 
60 technical courses giving the world’s 
best training in such subjects as 
radar, radio, meteorology, photo
graphy, automotive mechanics. There’s 
good pay, financial security, chance 
for advancement, travel, and retire
ment benefits. A soldier can con
tinue his formal education, obtaining 
credits in a wide variety of subjects 
at the high school or college level 
by off-duty study through the.U. S. 
Armed Forces Institute. High School

LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮSTAIGOJ
yia 
lai
kui
yra

CLEVELAND, OHIO

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra 
kas, kuriame žmogus turi taupyti. Yra svarbu žinoti, 
saugiai ir su uždarbiu taupyti, šioj įstaigoj taupymai 
saugūs po Federal Insurance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00 
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498


